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Пролетарі всіх країв вдня ! Освободженє робітників має бути ділом самих робітників
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За землю і волю“! і
99 Ану, Товариші! поможіть тим, що вже тя­

гнуть того потвора, щоб в слідуючім ,,Р. Н.“ 

вже побачити того панка під робітником!

(Рецензія.) Італія воює.
На днях появила ся збірка поезій одного з будівни-

члена, т. Павла
Одною з )найбільших но­

винок в европеській він! е 
та, що Італія виповіла вій­
ну Австрії. До рішучої бит­
ви ще не дійшло. У Фран­
ції все по старому. На Чор­
нім морю затопили Турки 
російський найбільший дри- 
днат ,,Паптелейман”; вто­
пилось 1.400 жовнірів. Нім­
ці далі бомбардують Пере­
мишль і, здасть ся, що далі 
не посувають ся за Сян.Хо- 
дить чутка,що Риґа в руках 
Німців. А ле годі довідатись 
правди, бо вістки прихо­
дять з Европи дуже скупі.

/ чих У. С. Д. П. і еї най діяльній того 
Крата п. н. ..За землю і волю!

З огляду, що на американській землі нема наших 
українських письменників,тимбільше поетів, і з огляду, 
що -в старім краю наше письменство улягло апищеню,— 
книжка ся заслугуе, щоби еї добре розглянути, як також 
як найширше розповсюдник. Для нас, як зоціял-демо- 
кратіз" важна вона ще й тим, що писав еї партійний то­
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Ів>. рситетї), 
р в Канаді я 
І краю соці- 
рого ліга я 
Ірах Бр: Ко г 
Ііялїзму Бо- ж 
Іочи хоч по 
Іартії $180.
[ся відваги
рі. ?!
Г лишив ся 
Ьйний Комі - 

себе обо- * 
к вони знай- 
іа було, що<$ 
рра і я взяв 
І той час, ко­
го обити з не- 
Ьсь, щоб бу- 
[ись Ви, То- 
Ьвгах і без 
Сході появи- 
юоціялїсти”, І 
ть“ тим, що Ц 
ицртвйному 
дактора дур- ^ 
ронюючи яа- 
^ісаниву.

Вас, Това­
ри і соціаліс­
те тижня не 
тс я лишу 
ність за упа- 
іови!
едете У. С.Д. 
у і шканда- 
!рат.
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*Довг
Роб.Нар.

до 26 Мая

квариш.
В сю збірку поезій входять твори писані Кратом 

жи 1901 а 1914 роками. Хоч писані вони за такий про­
тяг часу і е ріжнородні, що до свого змісту, то всюди 
знайдемо в них протест проти насильства царів, дуків, 
попів над поневоленим народом, а з осібна протест про­
ти російського царату; поклик до повстаня за вільну не­
залежну від чужих і ,.своїх* Україну; клич ло всього 
робітництва за свій визвіл з нинїшного положена.Поезії е 
наскрізь так революційні, що я не вагаюсь сказати, що 
по Шевчснкови і Франкови подібної поезії ми ниві не 
знайдем.Наші молоді ,,модерні“ поети так служать ,.ми­
стецтву так далеко відбігли від дійсного житя, що не 
можна брати їх творів за лектуру для народа. Навпаки, 
поезії т. Крата являють в сам час для взбудженя при­
спаного духа широких мас пролєтаріяту.

Для вказаня, яке значіне і вплив мають сї поезії 
для загалу, можу навести сей факт що я, читаючи їх в 
нрисутности кілька людий, заставив їх слухати з як най­
більшою увагою, і по причитаню вони заявили, що пое­
зії сї так настроюють чоловіка революційно, так підно­
сять духа, що, начитавшись їх, можна зараз йти та си­
лою відбирати то, що нам належить ся. Так само казали 
сї слухачі, що як-би більше було такої літератури і як­
би всі поети так писали, то певно нині не булоб так зле 
на еьвітї.як е. Се не пересада ■*— се факт. Таке казали ті, 
що слухали і воно відповідає якраз дїйсности.

Поезія, чи взагалі якийсь літературний твір — се на 
мою думку душа того чоловіка, що еї писав. Таке саме 
можна примінити ідо збірки поезій ,,3а землю і волю* ! 
Хто знає близше т. Крата, сей може мати поняте чи та­
кий чоловік може дати щось таке, чого не малиби ми при- 
няти з якнайбільшим одушевленєм.

Не можна на згадати і близше за самого автора. 
Хтож такий т. Крат? Українське сьвідоме робітництво 
в Канаді знає його і може дати якнайліпшу відповідь. 
Воно знає його, як першого основателя своєї робітничої 
партії в Канаді і єї найщирійшого робітника; знає його 
як знаменитого організатора і бесідника; знає його як 
видазця і редактора ,,Кропила“ і,, Кадила“; знає його як 
непримиримого ворога своїх ,,рідних*‘ ріжного ґатунку 
хрунїв і противника всяких компромісів з буржуазією. 
Ніхто так в Канаді, як і в Злуч. Держ., в голоді і холоді 
не працював для робітництва як т. Крат. На нікого не 
сипалось тільки громів від укр. буржуазії, Цк на т. Кра­
га. Ніхто так колькою в боці не стоїть,, патріотам “ як т. 
Краг. Фдрма, ґенки, дороги, лїс — всі ті ..спеціяли 
у йшли Кратових мозолів. Гори Бр. Кол. можуть най- 
красгае пооьвідчити кілько разів нашарував через них т. 
Крат, несучи робітництву їх власну йауку.

Так отже нововийшовша в еьвіт збірка поезій т. Кра­
та, як з огляду на свою літературну вартість, як також 
і особу автора повинна бути в кождого робітника і Укра­
їнця.
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жяНарада майорів 

міст.
До Отави зїздять ся ма­

йори міст майже з цілої Ка­
нади, щоб обрадити справу 
безробітя. На 27-го мая во­
ни відбудуть нараду в цій 
справі з домініяльним пре- 
мер-мінїстром Борденом. У- 
же ґазети подають, що біль­
шість майорік стоїть за тим, 
щоб розсадити безробітних 
на гомстеди. Майор з Са- 
скатуну сказав, що біль­
шість -^безробітних є 
жинцї* .переважно рільники 
з старого краю, що Анґлїки 
і Канадіяни мають роботу. 
Знов довідуємось від Схід­
них майорів, що найбільше 
безробіте є на Сході в Мон- 
треалї, а в Отаві но так ба­
гато, що Сіонарській ком­
панії поводить ся на Сході 
не зле, бо заробила сеї ве­
сни $100,000 як мияувшого 
року і що взагалі безробітє 
на Сході меньшае. Західні 
майори покладають надію 
на вроджай, котрий сего ро­
ку має бути „надзвичайно 
добрий. Не знати, бо в Ма- 
нїтобі така посуха, що збі- 
же схне на корінї... Побачи­
мо, що врадять ситї для го­
лодних.

Відділи визволяють Робочий Народ”.
Офірували : М. Ґустин $6; С. РубанецьЕЛМВУД $11. Відділ примусово опо­

даткував усіх членів тих що роблять і що $2, по $1. —В. Рубанець, К. БойЧук, І- 
не роблять, і тих що вже давали на присо-Малик і М. Мартинюк. 
вий фонд уеїх наймень ще по 50 центів без 
винятку, а хто дасть більше то ліпше і не бо всі члени без роботи, виннїпеґський від­

діл зарядив в місті колекту, яка винесла 
$8.16

ІВИННЇПЕҐ $8.16. Не маючи грошей,
І

пізнійше 31-го мая, а найдальше 10-гочер­
вня В листі до всіх відділів У.С.Д.П. в Ка­
наді вони взивають:

„Товариші! Нас є поверх 900 членів. 
І коли ми усї разом дамо ту свою датку в 
як найкоротшім часі, то ми маємо відсьвя-

ТРАНСКОНА $9.70. Трансконські то­
вариші теж відгукнулись* з помочев своє­
му орґанови : по $1. Н. Плентіс, П. Дут- 
ка, М. Черниш, М. Кавка і М. Смит, А. 
Робінзом 87ц.; по 60ц. Шевчук, Польский, 
О. Мороз, П. Данелюк і В. Чурка,; А. Ко- 
сянчук 35ц. С. Дубас і С. Кожушко до 25с,

Поміч ВІД Приятелів.
САН ФРАНДІСКО. А Тимцьо $1.25;
СУДБУРИ. ОНТ. Добровільні датки 

зібрані т. М. Баланецким: $1. В. Лищи- 
шин; 50ц. Макарій Блатанївський; 25ц, — 
Ахтемійчук, С. Лютик, Костинюк, Д Вой- 
тул: разом $2.50

ФІЛЯДЕЛЬФІЯ, ПА. Й. Федюк 50ц.
ДЖОРДЖТАВН, АЛЬТА. $5.50 від 

товаришів: по $1. Петро Кушнір, М. Чуй, 
Дм. Квашчишин, Ст. Драиака і С. Заяч- 
ківський; Н, Д. 50ф. Понище подаємо ві-

Ні
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чу. ткувати той день, котрого змете ся вже 
раз на все того панка з нашої преси. Зметі­
мо той бурян, тую полову з нашої пшени­
ці, а лишить ся чисте зерно, котре видасть 
плід в сотеро! * ‘

Орґ. С. Хоронжий; секр Ф. Воднар.
" Офірували слідуючі члени;

Н. Мицак, $1.00; С. Хоронжий 75ф; 
по 50ф Ф. Воднар, Ф. Свсак, Г. Панчтшак, 
Н. Насадик, І. Хоронжий^Е. Феній, І, На- 
гирняк, М. Яківчук. І. Процак, Ю. Собо- 
тяк, П. Салелич, І. Курчинський, Ґ. Рай- 
лян, Т. Козоріз, І. Олїйник, І. Панчишак 
і В. Іваночко, Й. Шміда (кандидат на чле­
на) 25ц. разам є $11 00

> *
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4ПОЗІР!
[ КРАВЕЦЬКИЙ 
брана мужеські і

1МЧІРЕС, МАМ.
ОТАВА $38. У відповідь на алярмуючу 

телєґраму від Е К., що ,,Р.Н.” над упад­
ком славні товариші з Оттави зараз відгук­
нулись телєґрафічно, прсилаючи $38.

дозву тих товаришів:
Товариші Робітники! Взиваємо Вас до 

такої щирої датки, як наша була, хоч не­
велика, але щира. Хоч тяжкий час,як дуже 
добро всі ми знаємо, однак неоден з робіт-

бев-

і і

’ У

Ші
І

Т1МІНС ОНТ. $61. Отримавши листи, 
від секретара Е, К, відділ в Тімінс відбув|циків воліє 
зараз 16-го мая спеціяльний мітінґ і ухва-

доляр пустити 
корисні річи, а на сплату довгу ,,Р.Н. ‘‘ не 
дасть. Недають на наш одинокий правди- V 
вий робітничий орган, котрий лиш оден 
самий боронить робітничі справив Канаді.

Товариші Робітники! всї враз, як оден! 
Невідтягайте, що тяжкий час! По кводро- 
ви, пядесяка, то не великі гроші, а колиб 
всї враз, то не ста лоб більше довгу ,,Р.Н“!

Незабувайте Товариші, при всякій на­
годі збирати датки, на сплачене довгу 
„Роб. Нар.*1 А знаємо дуже добре, що анї 
консервати анї ліберали пепоможуть на­
шому орґанови, бо вони суть ворагами на-

наих готелях 
кави “ не

лив насамперед вислати на сплату довгу 
,,Р.Н.“ $50, а відтак наложили члени на 
себе по 2бц. спеціяльного податку на один 
місяць, себто за май мають дати по 50ц. 
Треба зазначити, що відділ в Тіменс два 
тижні тому був прислав $30 на ,,Р.Н. і 
тому його заслуга і самопосьвята є дійсно 
велика!

Подяка.ПО
На сім місцв складаємо

Іподяку драматичному кру- 
жкови ім. В. Винниченка за 
його ласкаву участь, 
український хор в нашій 
жидївскій виставі „Прися­
га котрий викликала вели­
ку прихильність поступової 
жидівської кольонії у Вин- 
ніпеґу до українських соці­
ал-демократів тим, що не 
лише на словах, але і ділом 
попирають ідеї інтернаціо­
налізму.

яко
КОЮ

Мусить ся також мати на увазі, що чистий дохід з 
сеї книжки призначений на „Роб. Нар.“, котрий може 
ніколи не був в такім критичнім положеню як тепер.

Д. Лобай.
Секр. Винніпеґського відділу У.С.Д.П.

Товариші з Тіменс пишуть: „Наш від­
діл вже вичерпаний з гроша. І ми також дає­
мо вази в до всіх відділів, щоб і вони взялись 
одностойно і скинули того головатого па­
на з нашої одинокої часописи, щоб він і шої ідеї. Не хто иньший, Товариші, лише 
підкови погубив! „Секр. М.Новак, також ми самі маємо увільнити з довгу „Р.Н.‘* 
на той час бузьок дав нагоду зробити хрес- і побільшити його, 
тини в одного товариша і при нагоді сек­
ретар відділу зібрав добровільний даток на 
„Роб. Нар.“.$11. ,
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інської фаб-
е СТОЛЇТ6 з іІ

МИ МАЄМОЗДОРОВОЮ І

ПОШУКУЮ! І ми маємо се зробити, тому робім за­
раз,а не відкладаймо на далї!!І“

е уживати II З глибокою повагоюсвого брата Василя Пуйду в 
дуже важній справі. Хтоб 
про него знав, або він 
хай зголосить ся до рідної 
сестри Анни.

Міде А. Риусіа

р. о. Тгапзсопа, Мап.

І. ЗаячковскийМг. & Мгз. ЕагЬег.іву цу норію 
:ах. Колда 
аркою ,»ка‘

"ЧГСтарокраєві і тутешні 
лїкарства зроблені в на­
шій властній ляборато-

сам
Екз. Комітет взиває західні відділи не робити собі нічого з листів розписаних до 

них Марією Нїколаевою. То собі нервово-хора людина (тепер лежить у шпиталю),ко­
тра вчинилась до т. Крата. ніколи його не бачивши, тільки після доносів таких як 
Головацький, а також вона не розуміє добре нї української мови, нї нашого житя, як 
також і нашої конституції. Во коли їй що не рихт, то має не відділи колотити, а

М. Зремійчук Севр.

■ Екз. Комітет просить від­
діли поспішити з голосова- 
мем над референдумом в 
справі Екз. Ради, оголоше­
нім в ч. 19 „Р. Н.“

рії.
5 СО- При ходіть або пишіть:

вав викноад/з аме.
звернутись до 3. О. К., абс- до Ек. Комітету.
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РОБОЧИЙ НАРОД шл.о™р°™ І Ч. 21 =

і знає, що вони значуть.
Така ріяяиця межи людьми е не лише

Врі КОНЮШИНІ І ИНЬПГИХ ] 
расом є на дубі (цьвіт її 
В а , шо жие на ріжних 
Вдїзда, зеленіє літом і з в 
Рви білі. Всі ті роетини 
§ІЖИЮТЬ: тягнуть З НИХ Я 
Рчерез них сохнуть і,мар 

п явіте називають ся г а 
І чить просто: дармоїди.

кі, що нищуть корі не, і 
: дерево, а такі, що нищ] 

як купи трупів, зіссані 
Такі галапаси є й уі 
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роблятиеь більше, як сьвіт може спожити.З того повста­
ли економічні кризи і безробітя. Робітнича кляса, чуючи 
себе незадоволеною, вхопилась соціялїзму.

Національний капітал почув, що йому тїсно на сьвітї, 
що межі націй і вольовій вже завузкі, що треба захоплю­
вати цілу земну кулю в одні руки, то треба поруйнува­
ти фабрики свого конкурента, потопити йому кораблі, 
понищити його склади з Крамом. Капіталізм вхопив ся 
політики імперіялїзму. З мирного крамаря буржуазія 
стає зграєю хижих вовків, Повстав сучасний мілітаризм 
до підбитя одному панови цілого сьтіта. х

Зголосились о панована над земною кулею Анґлїя, 
Німці, а також Стейти і жовтошкірий Япан. З сих чоти- 
рох має трох підлячи четвертому і увесь сьвіт йому.Стей­
ти були впхали Япан до війни з Росією, надіючись, що 
Росія задусить їхнього ворога. Але капіталізм є вище 
від півфевдалїзму, і Росія була побита. Тепер счепились 
до борні Анґлїя і Німеччина з їхніми союзниками.

Обидва високороевинені капіталістичні краї. Хто 
них поборе, тому підляже сьвіт.Вийде горою Анґлїя, Ні­
меччина стане маленькою європейською провінцією. Пе- 
реможить Німеччина те станеть ся з Анґлїею. Але для 
соціялїстів та війна цікава тільки тим, що капіталізм 
прийшов до потреби збудована сьвітової держави. Прав­
да, що ся війна ще не покінчить того будована. Ще по 
війні в Европі має відбутись війна Европи з Америкою; 
потім Америки або Европи, або цілого сьвітаз Яионом і 
Китаєм і нарешті по тих війнах повстане одна величезна 
сьвітова імперія.

Час незалежних держав минув. Тепер будуть фор­
муватись автономні національні держави,як частини од­
ної сьвітової імперії, над котрими будуть панувати ко- 
ролї-капіталу, з Лондону, Берліну чи Вашінґтону, — се 
пониже близька будучина. От чому ми кажемо, що тепе­
рішня Европейська війна се похід людства до імперія­
лїзму.
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лах, але скрізь, а по великих містах вона ще більша, ніж
деинде. Селяни всі працюють; ґазда на своїм, зарібник 
на чужім, але і сей і той робить, хоч правда, лекше тому 
дихає ся, що на своїм робить. А по містах є такі люди 
що від колиски до гробової дошки не знають, що то зна­
чить яка небудь робота, що вміють лиш одно: видавати 
гроші. Коли вечером переходите через чуже село, а на­
рід вертає з роботи, на приклад з жнив, то ве все пізна­
ти, котрий ґазда, а котрий зарібник, котрий господар- 
ский син, а котрий ні. Тя коли вечер переходите через 
велике місто, як Львів або Відень і вздрите робітників у 
їх робітницьких блюзах, як вони помучеці виходять з 
фабрик і пливуть як вода улицями — ц.потому вздрите 
блискучі кари ти з красними кіньми, котрими 
Іде на прогульну, то відразу скажете се робучі 
то пани.

РиЬ1іяЬе<1 фуеокіу Ьу
ТНЕ ЕХЕССПУЕ СОММІТТЕЕ ОР ТНЕ С.5. В. Р. ОРСАМАВА

УУіппірек, Мап.РНісНагсі & МсОге^ог
5иЬвсгІрік>п $2.00 а уваг.

ЧИТАЙТЕ!ЧИТАЙТЕ! 
„Робочий Народ"
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одиноку соц. дем. часопись 
для цілої Америки; она одна дає те знане яке повинен 
мати кождий працююча класово - сьвідома людина. 
Хочеш знати, як здобути красший лад на сьвітї,то читай 

все ,,Робочий Народ”.
,,Робочий Народ” коштує на рік лиш два доляри а 

адреса до него е:

паньство 
люди, а

Але й межи панами є такі ріжняцї, як межи зарібни- 
ком і ґаздою на селі. І межи'ними дивить ся один на од­
ного так, як господар парового ґрунту на комірника, 
або майтстер на челядника. Бо такий пан, що має кіль­
кадесяти фабрик і тілько тижневого приходу, кілько вар- { 
тує весь ґрунт найбільшого богача в селі, не рівня 
кови, що має один або два фільварка чи села. І межи 
нами є не для одного за високі пороги на його ноги. 1 ті 
великі риба поділені, поклясовані на менші і більші, на 
слабші і міцнїйші.
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До імперіялїзму.
-І Люде е частиною природи. І як ціла природа ря­

дить ся і поступає після своїх законів, так і в житю лю­
дськім нема нічого надзвичайного. Тут теж усе йде піс­
ля природної реґули. Тож і теперішня европейська вій­
на не є ані карою небес, ані щось несподіваного,або див­
ного. Капіталізм розвивав ся в національних державах, 
і поки було місця на такі держави, то він був першим 
агітатором за увільнене народів з ярма пануючої нації. 
Февдальні поділи країв після вподоби монархів мусїли 
пощезати перед поділом національним. Так розвинулись 
величезні національні держави: Анґлїйська, Німецька, 
Французська і т. д. Хіба тільки одна російська імперія, 
та почасти Австрія, як краї назаднвчі, подекуди ва пів 
панщизняні, лишились мішаниною народів. Але сей по­
діл людства на національні держави відбув капіталізм 
для того, щоб в межах ,,рід ного народу “ могла ,, рідна 
буржуазія” вбратись в пірє. Та хатній ринок скоро стає 
за вузький для капіталістів, тоді вови починають збу­
вати свої товари поза межами своєї держави. Так поча­
лась колоніальна політик а.І більше як одно 
отоліте, не рахуючи минувших часів, європейський, а 
потім і американський капітал розростав ся з грабована 
та експлюатованя заморських країн. Поборовши силу 
Гіптпанїї на воді в бою коло Трафалґару, Анґлїя стала від 
того часу панею усіх морів. З усіх кінців сьвіта текли 
річки золота в кишені анґлїйських фабрикантів.

Та така монополь над грабованєм сьвіту була для 
Анґлїї не довгою. Франція, Німеччина, Стейти, а відтак і 
Япан стали і собі захаплювати в руки сьвітовий ринок. 
Тай усі ті кольонїї, як і європейські краї, навчились ка­
піталістичного бізнесу і стали запроваджувати у себе 
фабрики і буржуазні звичаї. Навіть такі мізерні, як Бол­
гарія, Румунія і т. д. Се все стало шкодити анґлїйській 
монополі на сьвітовім ринку. Товару в сьвітї стало ви-

Так куди лише кинете воком, на кого тілько гляне­
те, — кождий нумерований, кождий належить 
гось гурту. Сей зарібник, той господар, сей

до яко-
ремісник,

той урядник, учитель, лікар, адвокат або інжінер, сей 
купець, той піп, сей різник, той офіцир, сей Дідич або 
посесор, той фабрикант, сей має покладні гроші, той жие 
з дня на день і ,,мешкає” в лазни і так далі. Всі ті люди 
разом називають ся одним словом: суспільність, 
так як дерева і корчі називають ся одним словом:
Але так як у лісі є велика сила ріжних дерев, корчів 
грибів і зел, а всі їх можна розділити на два великі роди, 
два ґатунки такі що є пожиточні і такі, що їх уникає і 
чоловік і зьвірина, — так само є і в людській суспіль­
носте. І в суспільности є два ґатунки, 
людий: такі, що працюють і є пожиточні і такі, з кот­
рих нема хісна.

Якже виглядають ті, що з них нема хісна? Чи не об­
дерті вони, нехлюйні? Ви певно бачили красні мухомо­
ри (моримухи), ще їх не лише чоловік, але навіть хро- 
бак уникає, боїть ся. А мусїли ви бачити і офіцирів в 
красних мундурах, бюрократів з блискучими з 'лотом 
ковнїрами, білих і гладких монахів. Який з них хоеєн? ^ ^ 
Яка їх робота? Одні з них ,,чекають на війну і обрвхто- 
вують” людські діти гай за то чекане беруть добрі гро- 

Другі курять по бюрах смачні цйґари і голюкаюгь 
на темного хлопа, тай за то беруть добрі гроші. Треті 
проповідують бідному народови, що добре буде 
тім сьвітї, (тай то не всім,) хоч їм уже тут незле. Всі 
вони бодай удають що „працюють”. На правду 
переливають з пустого в порожне. Але бо є ще инакше 
..зїлечко”
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Кожда соціалістичні 
тія в своїх початках 
живала часи роздору 
рок і ровпаданя. Се і 
дивного. В початках п 
орґанїзують звичайно 
ниви інстинктово, ТОЙ 
їх пхають до соціялїзй 
гіркі обставини, а не 
лїстичні переконаня.

Спочатку члени такс 
тії мало звертають уві 
теорію і принципи сої 

Більше вважаю 
приватні справи члені 
так появляють ся в 
амбітники, котрі хочу 
ставити своє ,,я” виш 
го в сьвітї. Сі амбітнив 
рше готові знищити Пі 
ніж поступитись своє 
бою.

Аж пізвїйше між чл 
починають виробляті 
диницї, котрі серіозні

ліс.
Осип Назарук.

Суспільні кляси.
Хто знає яка доля жде його? Наприклад ті, що пої­

хали до Америки — де вони за молоду сподївали ся, що 
колись підуть сьвітами? Так само може неодного з вас, 
а вже напевно многих із цїтий ваших зажене нужда до 
великого міста за зарібком. Там побачуть вони ліс чор­
них коминів фабричних і знайдуть таких самих ззрібних 
людий, як вони, тільки мудрійших. На їх входинах і збо­
рах почують слова, яких Ніколи не чули; побачуть рух, 
якого зроду не бачили. І їм стане маркітно, що того всьо­
го не розуміють. Тут маєте пояснене незрозумілих від­
гуків нової боротьби, яка вже від давна кипить по вели­
ких містах. Згодом і ви опините ся серед неї.

Суспільні кляси.
Межи вами нема ані одного, аби не знав, як люди 

дивлять ся на такого, що не має ґрунту, не є ґазда. Чи 
в гостині, чи на весїлю, чи в корчмі,чи навіть у церкві— 
скрізь ним помітують. Навіть з його невинними дітьми 
обходять ся инакше, як з господарскими —„То госпо­
дарська дитина, тамто ні”! Кождий з вас чув такі слова

дві кляси
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Кождий з вас знає, що то є: г о л о в н я , яка росте
на кукурузї, перстенець (або канянка), що живІ і?
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Всі дотеперішні рухи були 
меньшости, або користними для меншості. 
Пролетаріят, цей найнищий шар теперіш­
нього суспільства, не може підняти ся,1 не 
може випростати ся не рознести на порох 
усієї надбудови шарів, яка складає оффіці- 
яльне суспільство.

Хоч і не змістом, так зате формою, бо­
ротьба пролетаріяту з буржуазією є насам­
перед — національною. Пролетаріят 
ної країни мусить, розуміеть ся. 
ред упорати ся з своєю власною буржуа­
зією.

свій власний погляд (Зіапгірипк*), щоб ста­
ти на погляд пролетаріяту.

Босяцтво (КитрепргоІеґагШ) — цей 
продукт пасівного зледащіня найвищих 
шарів старого суспільства, розворушене 
революцією пролетаріяту, подекуди захо- 
плюеть ся рухом, але все його жвтеве 
становище дає спроможність легко його 
підкупити до реакційних каверз.

В умовах житя пролетаріяту немає й 
сліду від житєвих умов старого суспіль­
ства. Пролетарь не має власности; його від­
ношене до жінки і дитини не має нічого 
спільного з буржуазними родинними від-

Комуністичний
Маніфест.

власної кляси. Робітник стає злйдаром і 
злидні розвивають ся ще швидше, ніж на­
селене

рухами
і багацтво. З цьопо стає видно, що 

буржуазія не здатна бути надалі 
чою клясою і

„Кощістнипаную-
проголошувати умови свого 

істнуваня за закон, що має кермувати су­
спільством. Вона нездатна панувати, бо 
нездатна забезпечити своєм)г невільникові 
навіть

Нарешті, в той час, коли клясова бо­
ротьба наближаєть ся до розвязаня, процес 
розкладу серед пануючої кляси, серед у- 
сього старого суспільства, робить ся остіль­
ки різким і гострим, що невелика частина 
пануючої кляси відхиляеть ся від неї 
і прилучаеть ся до кляси революційної, 
кляси, яка несе в своїх руках будучність. 
Так само, як колись пристала до буржуазії 
частина арістократії, так тепер прилучуеть 
ся до пролетаріяту частина буржуазії, а са­
ме: частина буржуазних ідеольоґів, що дій 
щлн до теоретичного розуміня усього істо­
ричного руху.

Користаючись 
жуазії, робітники доі 
деяких своїх інтерес 
зія ділить ся на парт 
мічних інтересів. Ко] 
ротьби буржуазіє по: 
партії часом роблять 
частиною проти друї 
якесь право, або сам 
чи ласки робітників, 
ючи позіскати робіть 
лїтичного конкурент 
шлях для робітницт: 
ти, бо може звести з 
опортуністичне безгі 

„Цілі шари пан 
тають ся на пролетар 
слу спричинює банк 
азія, що не годна вт 
пада в ряди пролєта 

„Вони також від 
дуже багато виховуй 
кротовані бу ржу ази 
ялїстичних перекон 
їхньому науковому 

- і учителями прблєт 
|р „Невелика часи 

вілколюєть ся від н 
Р революційної кляси 
В , Тав сталось за І

• і

Іневільницького істнування, незда­
тна панувати, бо вона мусїла довести його 
до такого становища, що сама мусить його 
годувати, замість того, щоб годувати ся 
з його. Суспільство вже не може під нею 
жити, тоб-то, її житя не годить 
тем суспільста.

і
кож- 

насампе-
1

ся з жи-
Робивлш нарис найбільшносинами; сучасна промислова праця, су­

часне ярмо капіталу, що однаково гнітить фаз в розвиткові пролетаріяту, ми просте­
жили більш або менш окриту громадську 
війну аж до тієї хвилини, коли вона обер- 
таеть ся в відкриту революцію і коли про- 
летаріят, насильно скинувшии буржуазію, 
починає сам панувати.

загальних
В

НайголовнїйшоЮ умовою істнуваня 
пануваня буржуазії є нагромаджене ба- 

гацтва в руках пріватних осіб, утворене 
і побільшене

робітника і в Анґлії, і у Франциї, однако­
во і в Америці, і в Німеччині, — позбави­
ло його всякого національного характеру. 
Закони, мораль, релїґія, —все це для його 
лиш буржуазні забобони, за якими криють 
ся буржуазні інтереси.

1

капіталу: а умовою істну- 
ваья капіталу є наемна праця. Наємна

З поміж усїх кляс, що стоять тепер 
проти буржуазії, тільки один пролетаріят 
є справдішньою революційною клясою. У- 
сї иньші кляси гинуть від великого проми­
слу, — пролетаріят утворюєть ся ним.

Середні шари: малий промисловець, 
малий купець, ремісник, хлібороб (Ваиег), 
всї вони борять ся з буржуазією, щоб охо­
ронити своє істноване, як середніх шарів. 
Одже вони не революційні, але консерва­
тивні. Вони навіть реакційні, бо вони сил- 
кують ся повернути назад колесо історії. 
А як вони і революційні, то лиш остільки, 
оскільки їх чекає пролетарізація, оскільки 
вони боронять будучі свої інтереси, а не

ІШ
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праця тримаєть ся виключно на конкурен­
ції робітників про між себе. Поступ про­
мислу, пасивною підоймою якого є буржу­
азія. становить на місце відокремленности 
робітників завдяки конкуренції —револю­
ційне їх з’єднаннє через сполуку. От так 
розвиток промислу підкопує під ногами 
буржуазії навіть той самий ґрунт, на яко­
му вона витворює продукти і їх присвоює. 
Вона витворює насамперед своїх власних 
могильників її погибель так само немину­
ча, як і перемога пролетаріяту.'

Все дотеперішнє суспільство, 
бачили, спірало ся на антаґонізм між

себе владу, силкувались запевнити своє, гноблювачами і пригнобленими 
вже здобуте, життєве становище тим, що Але для того, щоб можна було яку-небудь 
підгортали під умови найкращого визиску, клясу гнобити, треба їй забезпечити 
все суспільство. Пролетарі ж можуть заво- наймні ті умови істновання, 
лодїти продукційними силами суспільства, для її хочби й невільницького житя. Крі- 
лишень тоді, коли вони знищать овій вла- пак за часи кріпацтва доробив ся до члена 
сний, а разом з тим і весь дотеперішній комуни, так само як міщанин під ярмом 
взагалі спосіб присвоюваня. Пролетарі не февднльного абсолютизму доріс до стано- 
мають нічого свого, щоб охороняти, вони вища буржуа. Наві аки-ж, сучасний робіт- 
повинні знести всї дотеперішні приватні ник, замісць того, щоб враз з поступом 
богацтва і забезпеки- приватної власности промислу піднімати

як ми 
при- 

клясами.
Усі попередні кляси, здобуваючи для

при- 
які потрібні

ті
т ж

шт

(Далі буде.).. ЩЦРРІИР ся, спускаеть ея все
інтереси сучасні, оскідьки вони покидають'(а11е ЬівЬегЦеп РгіуаіяісЬегЬеііеп и. Ргіуаі- нижче, нижче нав ть умов істнованя своєї
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лові не було,,біту вати “Гни* монтреальскій конференції 
Зремійчук запитав перевезти Екзекутиву до

него.
Знаючи, що він робить 

проти конституції, знаючи, 
що конституція дає право 
Екз. Ком. понасувати усі 

правдиво і з того довідались референдуми, котрі йдуть
на знищене конституції і 
що секретар Е. К. має пра­
во не дати таких ухвал кон­
ференції під референдум, 
Гнида робить злочин над 
злочини І Він напомповує 
конференцію, щоб дали йо­
му право перевести голосо- 
ване над референдумом, так 
мов би ціла партія уже при­
знала повне недовіро секре- 
тареви теперішньої Екзеку- 
тиви.

Далї з протоколів видно, 
що після науки Гниди кон­
ференція ухвалила усе, що 
він хтїв, ломлючи один за 
другим параґрафи партій­
ної конституції! Так ухва­
лили, що Екз.Ком. має скла­
датись з трох членів з оеїд- 

же повалити і так ледво ди- ком у Монтреалї, і лридума- 
хаючу У. С, Д. П. Гнида ви- ли якус “здикутивну раду”, 
ступає з своєю амбіцією на котра має складатись з 6-ох 
монтреальській конференції членів: 3-ох у Винніпеґу, 
і переконує напомпованих як доглядачі „Р. Н.*‘, а 3-ох 
ним делеґатів, що Ек. Ком. контрольорів на Заході. Ся

ухвала перевертає до гори 
корінем ІУ.С. 1-10. конститу­
ції, але не касує нічого!

Хай кождий з членів пе­
речитає собі IV уступ кон­
ституції і добре подумає що 
власне таке має бути Ек, 
Рада після нашої конститу­
ції, а тоді зрозуміє яку дур­
ницю видумала мудра Гни­
ди на голова!

Другою метою Гниди є 
знищене „Р. Н.“

Він Напомпував делеґатів, 
щоб відділи не попирали 
,,Р. Н. бо в нїм містять 
ся „сварки**. Себто напят- 
нованє амбітника Стефанїц- 
кого за його „Сьвідому Си­
лу “, або наша боротьба з 
провокатором Головацьким, 
— Гнида розуміє як ,,свар­
ку “?! Нї, сеє боротьба за 

Гнидї не хтїлось верта- чистоту нашої Партії! І нас 
тись до Винніпеґу, а „їхнє дивує, що на конференції 
величество гнида*' звелів найшлись такі „дітваки
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на конюшині і иньпіих ростйнах, смородина, що 
часом є на дубі (цьвіт її синій, а ягоди червоні), оме- 
л а , що жие на ріжних деревах, виглядає як воронячі 
гнізда, зеленіє літом і зимою, цьвіт мае’жовтавий.а ягід­
ки білі. Всї ті роотини дуже небезпечні для тих, 8 кого 
жиють: тягнуть з них соки так, що навіть великі дерева 
через них сохнуть і марно гинуть. Ті страшні рости ни- 
пявіСцназивають ся галапясм, або паразіти, що зна­
чить порото: дармоїди. € ріжні ґатунки галапасів; є та­
кі, що нищуть корінє, є такі, що влізають межи кору на 
дерево, г такі, що нищуть листе. Нераз цілі ліси стоять 
як купи трупів, зіссаних на смерть галапасами.

Такі галапаси є й у людській суспільности. По чім 
їх пізнати? По тім,що ссуть. А звичайно й по тім, по чім 
пізнати омелу, що вона, галапас: омела ^том і зимою 
зеленіє собі, хоч дерева в зимі без зеленї. Так і чоловік- 
галапас: він все добре виглядає, його живіт і кишеня пе­
реднівку не знають. Та людські галапаси ще тим страш­
ній ші, що вони кумають ся і дружать ся з отруйними 
мухоморами і на спілку галапасують висисають робочий 

І нарід: їх діти мають натуру і мухоморів і га лап асів.
Найкрасший приклад людского галап^ра то лихвар. Але 

б не лише лихварі висисають і друть робочий народ 
Л Так отже є дві головні класи людий: одна то робо­

чий нарід, друга то мухомори і галапаси з людським ли­
цем. Межи тими двома клясами мусить бути війна і то 
доти, поки робучий нарід не переможе мухоморів і га- 
лапасів та не заведе на сьвітї таких порядків, аби йому 
було добре, а не їм.

зараз зрічась свого уряду, 
аби в партії був порядок. 
Він того не зробий. Екзеку­
тивної Ради не було, котра 
має право (IV О. 4.) допов­
няти і скидати членів Екз, 
Ком., Ів. Гнида далї затри­
мує уряд орґанїзатора, роб- 
лючи тим непорядок в голо­
ві партії. Колеж нарешті 
Виннїпеґський відділ упім- 
нув Ів. Гниду, аби зрезиґ- 
нував, тоді той певно зга­
дав науку свого учителя (а 
зрадника партії Мир. Сте- 
чишина, котрого він пере­
тримував цілу зиму у Мон­
треалї, знаючи хто і що на­
робив той зрадник) і почи­
нає розбій в східних відді­
лах.

плятформи або конституції? 
Нї! Кремар, Отечигоин, Го- 
ловацький,Стефанїцкій і на­
решті Гнида — усе се були 
амбітника, котрим ходило 
о підвищене власної „пар- 
суни“.

І хочеть ся крикнути; 
,,Товариші! Семий рік ми­
нув нашій партії в Канаді! 
Докиж ми будемо тлуми­
тись і завертатись усе на 
той самий проклятий пляц 
втолочений підлими амбіт- 
никами ? Коли в членів У,- 
С.Д.П. в Канаді,появлять 
ся в,головах вищі думки? 
Коли ми вже пічнемо діс- 
кусувати над теоторіями 
Маркса, над анархізмом, 
комунізмом, над сьвітовою і 
канадийською політикою і 
т. д.??? Коли вийдемо раз 
на все з дитячої колиски?'* 

Та, переглядаючи прото­
коли Монтреальоької конфе­
ренції, можемо з сумом собі 
сказати;,.Далеко ще до Те- 
пирери!“ Власне монтреал- 
ска конференція сьвідчать, 
що в нашій партії нема го­
ловних засад соціалізму, а 
власне:правдивости, довіря 
до товаришів, любови і 
самопосьвяти.

Возьміть хоч се! Ів. Гни­
да, підюдивши тільки що 
приїхавшого з краю і. Е. 
Гуцайла проти Виннїпеґов- 
цїв і дочекавшись того, що 
сї ,,Виннїпеґовцї“ вступи­
лись з редакції ,,Р. Н.“, в 
осени 1913 року їде до Вин- 
нїпеґу в надїї поживитись 
коло партійного корита. А- 
ле як побачив, що в тім ко­
риті помий нема, заявляє, 
що вертає до Монтреалу 
„робити приватний бізнес**. 
Поїхав! Але завіз з собою і 

Колиж і виникають в пар- ,,титул*‘ орґанїзатора пар­
тії час від часу які дискусії, тії, ■
то вони тичуть ся теорій, 
політичного напрямку, або 
яких инших принціпальних 
питань.
Тепер гляньмо на нашу У.

С.Д.П. в Канаді. Кільки в ґу, тим самим уже втратив 
нас було роздору! А чи все право зватись орґанїзато- 
то було в справі яких тео- ром.І як би був щирим чле- 
рій, чи в справі точок вашої {ном партії, то повинен був

ре по се- Щ 
рьша, ніж 
І зарібник 
ркше тому 
гакі люди,
[до то зна- ’ 

видавати 
рло, а на- 
все пізна- 
господар- 

ртте через 
рїтників у 
виходять з 
У вздрите 

паньство 
[і люди, а

ду.
листовно уеї відділи кіль­
ки войи мають членів? Від­
діли подали рахунки, секре­
тар склав їх до купи, вірю- 
чи, що товариші подають

що в У. С. Д. П. є 821 чле­
нів. Але поломаний, здемо­
ралізований амбітник Гни­
да, замість того, щоб раді­
ти, що У. С. Д. П. так кра­
сно поступила вперед,скли­
кує конференцію, щоб пім- 
ститись на своїм,,конкурен­
ті’' (?) т. М. Зремійчукови. 
Гнида добре знав, що пода­
ний рахунок членів за 1914 
р. є справедливий, він тіль­
ки вчепив ся до него як 
сліпий плота, щоб мати яку 
небудь зачіпку і щоб було з 
чого зробити роздор у на­
шій партії. Ходилож Гнидї 
о те, щоб на далї лишитись 
членом Екзекутиви. Тому 
незважаючи на честь, на 
конституцію, на те, що мо­

ри зарібни- 
Ідин на од- 
ромірника. 
має кіль- 

кілько вар- 
Квня пан- 
ї межи па- 

ноги. 1 ті 
більші, на

% І
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Ек. Комітет кликав Схід 

зорґанїзувати Східний Аґі- 
таційний Округ. І от Ів. 
Гнида від свого імени ого­
лошує „надзвичайну конфе­
ренцію* * У.СД.П. провін­
цій Онтаріо і Квебику. В ч. 
11. „Р. Н.“ Екз. Ком. пови- 
тав від себе сю конференці- 
ю, думаючи, що вона скли­
кана після V. С. 1. консти­
туції. Запитувати Гниду ко­
трі три відділи ухвалили сю 
конференцію Е. К. не мав 
часу, бо час був короткий. 
Та ніхто й не подумав, щоб 
такий „свідомий**, як Ів. 
Гнида пустить ся на таке 
поломлена конституції, щоб 
від себе одного скликати 
конференцію! Аж з прото­
колів тої конференції Екз. 
Ком. довідуеть ся з слів са­
мого Гниди, що він скликав 
тому ту конференцію, ІЦО в 
справозданю секретаря Ек. 
Ком. тов. М. Зремійчука за 
1914 рік за еплена 
Гнидова о о б а ! Що 
Зремійчук хтїв ,, понизити“ 
Гниду виказуючи, що за 
1913р. (за урядована Гни­
ди — Дмитришина) в пар­
тії було 322, а за урядована 
Зремійчука 821.

Мусимо зазначити, що в 
усїх річних» справозданях 
завжди згадуєть ся загаль­
но рахунок з ми Бувшого ро­
ку і т. Зремійчукови, і в го-

■

ько гляне- 
ь до яко- ' 
ремісник, 

рінєр, сей 
дідич або 

Ьі, той жие 
реї ті люди 
ь н і с т ь, 
рвом: ліс.
|ев, корчів 
^ликі роди, 
іх уникає і 
й суспіль- 
і к л я с и 
гакі, з кот-

Далї буде.

о протоколів І
вШнтреальскоі Конвенції. у

нічого не робить, та що 
у Винніпегу тому лише 
роздори, що там містить ся 
Е. К. і що все буде гаразд, 
коли Ек. Ком. перенесуть 
до Монтреалу.

чують соціялїетичну науку, 
котрі беруть ся до загальної 
осьвіти своїх власних голов.

Між відділами появляють 
ся таким робом люде, котрі 
годні розібратись на соціа­
лістичній теорії,і тоді в пар­
тії стає лекше жити і диха­
ти. Амбітник з своїм „я” 
забираеть ся геть, члени по­
чинають шанувати свою 
конституцію і гостро три­
мають ся партійної карнос-

♦ Кожда соціалістична пар­
тія в своїх початках пере­
живала часи роздору, сва­
рок і розпаданя. Се нічого 
дивного. В початках партію 
орґанїзують звичайно робіт­
ники інстинктово, тому що 
їх пхають до соціалізму їхні 
гіркі обставини, а не соціа­
лістичні переконаня.

Спочатку члени такої пар­
тії мало звертають уваги на 
теорію і принципи соціялїз- 

і /-му, Більше вважають на 
\ приватні справи членів. Від­

так появляють ся в партії 
амбітники, котрі хочуть по­
ставити своє , ,я” вище усе- 
го в сьвітї. Сі амбітники ско­
рше готові знищити партію, 
ніж поступитись своєю осо­
бою.

Аж пізвїйше між членами 
починають вироблятись о- 
диницї, котрі серіозно виу-

Що Ек. Ком. зробив вели­
ку організаційну роботу на 
Заході і в центрі Канади — 
се кождий бачеІУ винніпеґ- 
ський відділ напхалось спо­
ре число (ще за того часу, 
як Гнида був у Винніпеґу) 
не-соціялїстів, але атеїстів- 
анархістів. Сї не-соціялїсти 
мусїли забратись з Партії! 
Се кождий розуміє. І Гни­
да не має права пхати до о- 
чей теперішній Екзекутиві 

винніпеґських роздорів’ ’, 
бо сам наприймав тої голо­
ти до винніпеґського віддї-

? Чи не об-’*' 
рі мухомо- 
авіть хро- М 
офіцирів в 

Ш Зїлотом 
Іих хосен? 
іобрихто- 
добрі гро­

но люкаю гь 
оті. Треті 
уде аж на 
незле. Всї 
іу, то вони 
іе инакше

І
Іти.
і1 і

Після конституції (IV. С. 1.) 
усї три члени Екз. Комітету 
мають бути при купі в од­
ній місцевости. Себто Ів. 
Гнида відїхавши з Виннїпе-

І 9

V I
лу.

Я
Іяка росте 

), що жиє

цузської революції. Тоді ті арістократи.що 
розуміли, що панщина кінчить ся,самі зре- 
клись своїх превілеїз і стали на бік рево­
люції Так само діялось в Росії перед ска-1 
сованєм паньщйни. Революціонери 1826 
року, так звані „Декабристи”, революцій­
на партія „Народа Воля” — се була чесна 
частина пануючої російської кляси, що 
вже бачили, що Росія має перебудовува­
тись на капіталістичну державу, що кінець 
панщині. Теж саме діялось під царатом і 
перед революцією. Початки соціялїстично- 
го руху в Росії пішли не з робітників, але 
з вченої інтелігенції, яка зріклась свого 
стану поеїданя, а стала в ряди робітничої 
кляси і повела його на знищене,як царату.

Словник до читана ріят) є справдішньою революційною кля- лота, котра істнує з дрібного грабунку 
сою”. Се звичайна річ. Ті люде, котрим і крадїжи, котра ходить в лахах і пропиває 
добре поводить ся ті не потребують боро­
тись; вони не гризуть ся завтрішним днем, 
бувають більше спокійні і в переконаних 
назадниками. А та кляса, котра гинить, 
вона шукає порятунку і готова на всілякі 
вибухи революції.

Розвиток сучасної людської господар­
ки зробив те, що робітнича кляса засудже­
на на тяжку працю і голодову смерть. Ро­
бітнича кляса має знищити капіталізм, се 
вона мусить зробити, бо инакше 
гине все людство! Тому і звемо робітничу 
клясу дійсно або природно революційною.
Руками робітничої кляси буде переверне­
ний капіталізм на соціалізм.

„Усї инші кляси гинуть і т. д.” Дій­
сними творцями поступу є тільки дві кля­
си : груба-капіталїстична і робітнича. Гру- 
ба-капіталїстична кляса провадить капіта­
лістичний сьвіт до найвищого розвитку, 
збираючи в своїх руках усї маєтки і нищу- 
чи дрібних богатирів. Усї побанкротовані акція значить перетворене. Тож, приміром, 
збирають ся до купи в робітничій клясї. коли в Канаді ковсервати стримали увесь 
Робітнича кляса росте в числі і в дусї не- поступ і осудили 2.000,000 на голодову

смерть, в народі відбуваеть ся реакція і по­
дібна до хемічного характеру і невдовзі 
консервати можуть впасти, змінені посту­
повій шими партіями. Тож реакція в дер­
жаві се час перетвореня народної думки, 
спиненої назадниками-реакціонерами. Ре­
акційні каверзи, — назадничі підлївчинки; 
убийства, погроми, провакції, тощо,

І злидаром і 
ріе, ніж ва- 
к видно, що 
Ілї паную- 
ІіОВИ свого 
мувати су- 
нувати, бо 
невільникові 
ня, незда- 
рвести його 
іусить його 
годувати ся 
е під нею 
\ ся з жи-

кождий цент котрий трафить ся їх до рук 
— втой самий час абсолютно не здібна бу­
ти борцем за соціялїзм. Таку батярню, при­
міром, царат власне уживав для розбиваня 
жидів (погроми) а також і проти револю­
ції. Російська чорна сотня переповнена тою 
голотою. Були випадки що сї відпадки 
людства пропивали навіть прапор свого 
поганого товариства!

„Пролетаріат не має власности”. Тут 
треба розуміти такої власности, котраб да­
вала людині жите, аби вона могла не пра­
цювати. бо тодіб вона вже належала до бур­
жуазної кляси. є випадки, що робітник 
має лот, або домок, але ся „власність” не

и
Користаючись незгодою поміж бур­

жуазії, робітники доповняють ся признаня 
деяких своїх інтересів законом”. Буржуа­
зія ділить ся на партії після своїх еконо­
мічних інтересів. Користаючись з тої бо- 

•V ротьбв буржуазів поміж собою, робітничі 
партії часом роблять порозуміне з одною 
частиною проти другої і тим вривають собі 

право, або самі буржуази, запобігаю­
чи ласки робітників, поступають ся, бажа­
ючи позіскати робітництво проти свого по­
літичного конкурента. Але се не є певний 
шлях для робітництва і ліпше його вника­
ти, бо може звести з шляху революції на 
опортуністичне безголове.

„Цілі шари пануючої кляси перевер 
тають ся на пролєтаріят”. Поступ проми­
слу спричинює банкроцтва і вся та буржу­
азія, що не годна втриматись в „бизневі” 
пада в ряди пролєтаріяту.

„Вони також віддають пролетаріятови 
дуже багато виховуючих елементів”. Збан- 
кротовані буржуази часто набирають соці­
алістичних переконань і стають (завдяки 
їхньому науковому знаню) проводирями 
і учителями пролєтаріяту.

„Невелика частина пануючої кляси 
вілколюєть ся від неї і прилучаєть ся до

•»

*

якесь

так і вказала шляхи до соціалізму.
„Буржуазні ідеолоґи”, — вчені люде, 

котрі науково доводять, що капіталістич­
ний устрій з Його свободою конкуренції і 
загальною рівностев перед правом є най­
кращим устроєм, якого ще не було і не 
буде.

І істнуваня 
Іадженє ба- 
I утворен є 
Ьвою істзу- 
ія. На ємна 
в конкурен- 
Поступ про- 
го є буржу- 
іемленности 
і — револю- 
^ку. От так 
Ьід ногами 
"нт, на яко- 
% присвоює, 
[нх власних 
‘мо немину-

дае йому ще можливости жити „незалеж­
но”.

■ ’ Я„Шар”, верства.
„Реакційні каверзи” ; слово реакція 

в політиці розумієть ся той час коли на­
задницькі верстви опановують державою і 
стримують ії до поступу. В хемії слово ре-

-1.і1-І• -

Але між сими ідеалоґами трафляють ся 
одиниці, які переконують ся, що капіталі­
стичний устрій се тільки частина довгого 
розвою людського житя, що капіталізм мав 
початок, буде мати й кінець, що капіта­
лізм буде повалений соціялїзмом Дійшов-

I
■
гзадоволена.

Босяцтво По Канади йському бо 
ми або тремпи-волоцюги. Се люде, котрі 
кинули дбати про те, щоб жити по люд- 
ськи і дочогось доробитись.Се босяки,батя- 
рі котрі жиють як звірина десь поза міста­
ми в норах або руїнах, котрі пустились на 
пояче іотнованє. Але така упосліджена го-

*ІІ ти до такого переконаня сї вчені, ( коли 
вони чесні люде) стають на боцї робітни­
чої кляси і попирають її змаганя до соція­
лїзму, офіруючи пролетаріятови своє зна­
не здобуте в вищих школах.- 

Так сталось за початків великої фран-) „Тільки одно робітництво (пролета*
революційної кляси”.
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* НАщо надруковане подібних 
резолюцій виставилиб нь І 

сьміх нашу Партію перед 
усим соціялїстячявм сьпі­
тон!

Ухвалащо могди белькотіти, що 
,,ми тоді будемо помирати 
нартийний орґай, коли він 
не містить сварок”.

Се показує, як один дема- 
ґоґ може здеморалізувати 
малосьвідоммх членів!

Хай пропадає яа $2.000 
партийного маєтку, бо Гни­
да хоче того! бо Гнида хоче 
видавати собі Газету у Мон* 
треалі, і ,,Р. Н.” йому зава- 
джае. З протоколів видно, 
що Гнида завзяв ся був під­
рити усі основи Партії. По­
дав конференції „точний 
проект доходу і роеходу” 
,,Р. Н.”, після якого можна 
видавати ,,Р. Н.” без дов- 
гів. І конференція (ухвали­
ла, щоб „будуча” Екзекути- 
Ва в Монтреалї (розумій 
Гнида) впровадила той плян 
в жити.

Проект росхо ців можна 
зробити. Але „точний”' 
проект доходів?' За се вже 
Гниду варто вбрати в рям- 
цї! З усего перебігу нарад 
над „партийною пресою”, 
як чорним по білому видно 
зрадничий підступ.

А те, що власне мала зро­
бити конференція і ради чо­
го зїздйлась, себтр зоргані­
зувати Східний Агітаційний 
Округ, вибрати Східний 0- 
кружний Комітет, — того 
найменьше було делегатам 
в голові! Ухвалили дати 
під референдум Сходови 
тільки „окружний комітет*', 
але голосоване над ним має 
перевести Ів. Гнида.

А найбільше разить те, 
що делегати голосували на 
сліпо за кождим внеском 
Гниди і його поплечників, 
не провірившн, чи дійсно 
воно так е, як їм представ­
ляв Гнида. Ще стародавні 
Римляне вкладаючи судове 
право сказали: „Аисііеіиг еі 
аііега рага” ; — себто: „Ви­
слухай і другий бік”.

Або: „Ліпше оправдати 
десять винних, як осудити 
одного невинного”. Се каже 
теперішнє буржуазне пра­
во! А ми Соціаліст#, ми ко­
трі вважаємо себе борцями 
за справедливість, — ми 
зїздились для переслухана 
брехень і пльоток одного 
амбітника і потім, не прові- 
ривгпи його слів, ухвалюємо 
Гниді довіре, приймаємо 
кожде його слово за чисте 
злото і вищимо і партийний 
орґан, і конституцію і честь 
Партії і розбиваємо цілість 
Партії 1 Більше того! Обчор­
нивши іоббріхавши Екзеку- 
тиву, як представителя ці­
лої нашої Партії, зухвало 
заявляють, що невільно Ек. 
Ком. навіть оправдати себе 
перед членством і сьвітом в 
тих дітватцьких і дурних 
закидах, які на него кинув 
Гнида. Инакше лякають 
„скритикувати летючкою”. 
При кінці маємо зазначити, 
що усї ті ,,факти” і очерне- 
ня, які казав •‘Гнида, — в 
протокол не записано! І див- 
лючись на сї протоколи усе 
думаєш ту саму думку: 
„Коли ж ми станемо наре­
шті серийозними людьми, 
дійсною соціял-демократич- 
ною Партією?”

і л4Ж %я IV**
*

іЕкзекутивного Комітету в справі 
Аіонтреальскої Конвенції.

Павло Крат.Vі ■
6>

За землеюВпхали носа не в ^ 
своє діло.

Після II. 7. конституції, 
кождий відділ має правови­
ки цати і карати своїх 
нів після своєї сподоби, бо 
відділ найліпше знає, що 
робить і чому робить. Так & 
ми розумією автономію від- (ґ/ 
ділу. Покараний може шу- Ш 
кати собі сатисфакції в сво- II 
го окружного комітету або И 
в окружної конференції, що |І 
рівні по значіню провінціо- Ц 
пальному комітетови і про- І 
вінціональній конференції, ш 
(II. 7.). Тому Монтреальска 1 
конференція перевищила і 
своє право, коли бралась до Я 
переслухана листів від ви- Ці 
кйнутих з Партії бувших № 
членів ви нніпеґського від- Н 
Дїлу. В

І тут не бракло Гниди! ІН 
Коли Головацький явив ся ці 
був зимою до Винніпеґу, то Ці 
Гнида написав до Екзекути- М 
ви листа проти Головацько- ІВ 
го. а відтак до Головацького Ц 
проти Екзекутивні І увесь Ш 
той час Гнида підтримував Ш 
того провокатора, аж поки 
він не скрутив собі голови - 
і не виступав отверто проти
соціалізму. Відтак Гнида д »х уКраїНСЬКИХ- книгарнях в Канаді і Америці
підтримує ревюювсько го питайте за поезіями Павла Крата „За землю і вою! “ 
ловацько-анархистичну го­
лоту і,підюджуючи її до ро- ■■ 
здорів, в той самий час 
кричить, що у Винніпегу 
роздер тому, що Екзекутив­
ний Комітет містить ся у 
Винніпеґу! забуває, як пе- 
редминувгаої зими Монтре- 
альський відділ викинув 
був 22-ох членів в відділу, а 
тоді Е. К. був у Монтреалї!
„Чуже баче під лісом, а сво­
го не бачить під носом”

і Переглянувши протоколи конференції 6-ох відділів 
УХ’.Д.П., що відбулась в Монтреалї 11-го квітня с. р., 
— Екзекутивний Комітет У.С.Д.П. в Канаді постановив, 
що та конференція була скликана нелеґально (V. С. 1.), 
а ухвали і резолюції приймлені на тій конференції зроб­
лені на шкоду Партії. А наголовнїйшим безправством і 
поломленем конституції є та ухвала конференції, де у- 
хвалено, щоб референдум над зорґанїзованем, як Східно­
го Окр. Комітету, так і проведеня пнших постанов кон­
ференції зробив бувший член Е. К. Ів. Гнида, а не сек­
ретар Партії, як має в Партії бути.

Тому силою конституції (IV. С. 2. в.) Екзекутивний 
Комітет оголошує усї постанови монтреальскої конфе­
ренції неконституційними і взиває членів Партії з ними 
не числитись. А котрий би в відділів хтів тих ухвал три­
матись і вести партійні справи не з Е. К., то такому від- 

Дом. Екз. Комітет відбере чартер. (VII. 4>

і

і волю!44 ігНІВ
ПОРЯДКОВЕ Ч,о 4

чле-
Щ* ■ 1 Збірник революційні віршів, пісень і дум. РІК VII.ч

-—Аг:Л|т

Зміна в Реді 
„Роб. Навж

;і ■
і 20-го мая т. П. Кгі 

хав до Альберти, де 
сило його .'Товарної 

^ резозти і Моральн 
форм” давати відчи 
алкоголь. В редакції 
пив т. Крата т. Д. л

• ■/

И

Іі І
І і: 1

чого «іЦ
наві 
Парі 
свог

ІГ дїлови 
Правила.)

З свого ж боку Е. К. далі стоїть на тім, щоб як най- 
скорте зорґанїзував ся на Сході Східний Аґітаціний 0- 
круг і тому не пізніще, як до 2 тижнів, має ви ель ти від 
свого рамена орґанїзатора на Схід, як для зорґанїзованя 
С.А.О. Квеб. і Онт., такі взагалі для залагоджена усіх 
непорозумінь, щоб нарешті від меря до моря встала в 
Канаді одна могутна, неділима, братерська Українська 
Соціял-Демократія!
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*1 - з НИВКИ‘Ч 5* і«в ' к:•і®Е уі 5-і Можливість 
шаня Болгі

ти, 4
слов *

а і
І !-"!■'. : ; І

ми 1; й|

У/
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і 5®ч 1т Після вісти й з Па 
дчпльом ітичних 
Болгарії відбулась в 
реміни на кори гь 
ків і в недалекій (І 
сти можливо, що а 
в війну і Болгарію. і 
мати
опустити принагід^ 
і всіма силами етап 
заробити на людсь] 
тю.

1М. єремійчук Секр, Екз. Ком.
21-го Ми я с. р. Винніпеґ, Ман.

ЗАМІТКА. Котрий з відділів хтів би познайомитись 
з протоколами Монтреальської Конференцї, то хай зго- 
лисить ся до секрегара Екз. Ком. У.С.Д П. і зараз діста­
не собі дослівну копію тих протоколів.

&к І
п з ТІ

■Гм І . і

ВІД б і | НІ

-Я
тЩг

як видно не^
„НеВІЛЬНО Зроби- УкРаїнського народу розеїя- 

, . лось по цілому сьвітї 3 чо-
ТИ ЯКІ ЗВМ1ТКИ го І.ООО.000 живе в Канаді

дорадчі.” і Америці.”
А деж решта" 4.0.00.000? 

На Марсї? Гж?
При надходячих мирових 

угодах у Вашінґїонї, про­
симо о щире попирте, що­
би Україну зробити незале­
жною державою. ‘‘

А до сего ще додамо слї-

■ І
25 ц.ЦІНА

жи
’

шей
«ар Секретар конференції, по­

даючи протоколи до друку 
в „Р.Н,” зазначив, що ре­
дактор не має права нічого 
зміняти і направляти, бо 
инакше „летючка” його че­
кає. Потім редакція дістала 
телеґраму з Монтреалу: „Чи 
містете ухвали конференції? 
Дайте відповідь телеграфіч­
но,бо вийде летючка.

Відд. Монтреал, Лашін 
Т. Соколик, М. Корж.” Але 
ми скорше згодились підля- 
чи карі „монтреальскої ле­
тючки” з Гнидиної друкар­
ні, вїж виставити ,.Р.Н.” на 
посьміховище, а се ось чо-

ПОШУКУЮ!
в дуже важній справах пана 
'Гр. Марухняка; походить з 
села Заларов, Бучацького 
повіту з Галичини.Хтоб про 
него знав, де він є, або він 
сам,хай напише на сю адре-

Загальна в!
роді
ні

У:!ІІ

9 і

кова повивІ в Анґлі
сят Давно ходили слу 

Анґлїя хоче ввести 
ну військову пови 
після вістий з Лонд< 
но, що офіціяльно ] 
лено бил, даючиі 
воєнному мінїстерсі 
кликати під оружіє 
селене Англії. По 
розділено на чотирі1 
перша — нежонаті 
36 літ, друга — жР 
18 до 25, трета — ж< 
26 до 35 і четверта і 
наті від 35 до 45 л| 
ся душно і в „св| 
Анґлїї.

\і1 Вік шш •
: ♦ ж.;

дуючу точку протоколу:
,,У.С.Д.П. має вислати 

на мирові угоди 2-х пред- 
ставителїв.

Тож певно Гнида хоче 
враз з Бідовим і Вильсоном 
та Ґреем робити „мирові у- 
годи“ у Вашійґтонї!

Се ми навели тільки де- 
кільки точок з тої славної 
резолюції, котру від нас жа­
дано надрукувати без н а- 
п р а в и !

Що до самої України, то 
резолюції носять характер 
національно-революційний, 
а не рееолюційно-соціялде- 
мократичний і до „Р.Н. 
цілковито не надають ся!

В минувших числах,,Р.Н “

соцД
4 ]! ІІ

су;
М 8тііЬ 
р. о. Вох 208. 

Тгапесопа Мап.• іIIі І
; т
ДиМ
знач

і рОб§І!мо^Я§!* стщ:. ;
все'

Русько - німецькийз і
■і Поґвалтоване

конституції. Вг. О. КаїісЬтап-а
Сяеціяльне лічена хоріб венеричних сифіліс, трипер і другі 

хірургічних, внутрішних, ж ночих, очних і ушних.
Найновйше і найпевнійше

лічена сифіліс» „60-3“ нроф. Єрлиха. Лічена подового бенсиля. Лічена 
елавтривою. Ліварства висилаю по кольоніях за надісланам задатку.

Найбільший злочин, який 
поповнили делеґати конвен­
ції, коли ухвалили, щоб ре­
ферендум, як в справі Схід­
ного Окружного Комітету, 
так і инші точки, перевів не 
увесь Екзекутивний Комі­
тет (IV. С. 2. в.) ,Г]але оди­
ниця Гнида!

Се вже ґвалт над цілою 
У. С. Д. П. в Канаді!

Яке мають право делеґа­
ти від 6-ох відділів нехту­
вати нашим Екз. Ком., кот­
рий обібраний цілою Парті­
єю?! Котрому нічого не за­
кинено, окрім дурної брех­
ні,брехні про , винніпеґські 
роздори”! Працею котрого 
задоволені, не тільки віддї 
ли на Заході і в центрі Ка­
нади, але і більшість відді­
лів на Сході, де Гниди на 
кириня недосягла своєї цї-

му:не
1) В протоколах було 197 

граматичних і ортоґрафіч- 
них помилок,-котрих невіль­
но було поправити!

2) Окрім помилок в право­
пису, резолюції (писані ру­
кою Гниди) неможливі иіс-

ДОТГ

ниі..
ОРРІСЕ & Н08ІТ АЬ

і 463 Зеїкігк Аує. 1Уіппіре§.
РЬопе: 81 ‘ ІоЬп 1772.

Нїмцї бідо 

ють Перем»
Около Перемишл 

взята борба. Сотки 
мецьвої інфантерії] 
ної тисячами армаї 
мандою ґенерала 
на, побудувавши 
цять мостів, межи 
і Ярославом, — он 
кріпость, відпиря 
сіян на лівім крилі 
ну, на просторі пя 
миль около Радимо 
гобича. Генерал | 
повторяє однакову] 
коли було наступ 
Лодзь, лише на біл 
міри. Як видно бои 
же завзята і після 
Петрограда, кіль! 
Його інфантерії 
великі страти.

4 і

іля синтаксису, науки, льо- 
ґіки і фактів. І так:І: | ми вже пояснили,що час ма- 

„Український нарід ша- лих самостійних держав ми­
нувсь. Тепер капіталізм по­
чинає перебудову сьвіта на 
всесьвітну імперію. Ми со-

■V

Я

нуе і признає право всім ни­
щим народам.”

Чи се так? А відносини

ч
і!

ціял-демократи маємо ста­
ратись, щоб ся перебудова 
як найшвидче довершилась 
з як найменьшим проливом 
крови і руйнована людсько­
го добра. Тому ми жадаємо 
аби усї народи Европи д о- 
бровільно сполучи­
лись в одну републику, —в 
Сполучені Держави Европи 
на основі рівно правности і 
автономії (самоу п рава ) кож- 
дого народа зокрема. І на­
шим соціялдемикратичнвм 
гаслом є не „Самостійна 
Україна”, але „Сполучені 
Держави Европи”!

Богато поплетено нісені­
тниць, але товариші поба­
чу ть те все, як Гнида виле­
тить з своєю . летючкою.”

Одно тільки заявляємо,

наших націоналістів і прос­
того народу до Жидів, По­
ляків і Москалів? ж

„Про Історія у країно ько- 
почали писати

- М го народу 
письменники в IV віку.”

Се величезний науковий 
винахід! За се треба дати 
Гниді принаймні доявн док- 
торатів! Покищо істо­
рію Українців починали з 
девятого віку по Христї, а 
не з четвертого.

В 1876 Цариця Катери­
на II царським указом забо­
ронила писати і друкувати 
по українськи.”

Війти ся бога, панове 
„гисторики”! Та Катерина 
II жила сто лїт перед 1876 
роком! Або така квітка:

..Дальших б-ть мілїонів

: і ■:ли.

Зміна адреси
і

Отсим повідомляю всіх, що 
я переніс робітню з 117 Мс- 
(Зтб£ог 8і. на 460 Впггочгв 
Аує. і

ш9 і:
№

ГябЬіь копрошу всіх зголошу­
ватись на нову низше по-

-

Коло берегід І 
став тяжко у піко 

панський 
кан‘‘, н 
їиецької'

Ждану адресу:
ЗАКІЗВАНб. Усї члени а ,.Голо­

вацького відділу*', що хочуть верну­
тись назад до відділу ч. б, вволять 
прийти 29-гор,м. о 3-ій гбдинї попол. 
до редакції ,,Р.Н.“ Ладан секр,

' *::і* \ 4У>, и ' * &ЕР2

: 8аш МогосНои'вку, РІитЬег - Еіес" 
(гісіап * Огаторкопе Яераігег 

430 ВПЦЯОЧ8 Аує*. 1Уіпп1реВ.
Рі
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ТОВОМТО

МОЖЕТЕ УНИКНУТИ ЗЛИХ

НАСЛІДКІВ З ПИТЯ ЗВИЧАЙ­
НОЇ ВАВИ.

І ШЛИСЯ Іж
ІТНАОЕ-МАВКЛІТВАВЕ-МАКО

РКАНСК-А ЦУКОРІЯ

Славний кавовий додаток
поправляє злі наслідки звичайної кави, з зерна. 

Робить її делікатною в смак і поаивнїщою.

ПРИПРАВТЕ. ДО КАВИ 

ПРАВДИВУ РКАЖЖуА ЦУКОРІЮ 
а ніколи не будете терпіли болів, котрі звичайно нас 
тупають по випитю звичайної кави.

V
Питайте Вашого ґросервика о Ггапск-а цукорію 

квадратових пачках. І

Кожда пачка має нашу охоронну марку „кавовий* 

млинок”.

в

НЕІМН- РЙАИСК. ЗОЕНИЕ 5 С0-

Амер філія фірми ІМаг. Ргиск Змкм 
ІОМПвЗЮК Німеччина.

ПОЗІР! РСіДИМЦІ! 
* ПОЗІР!

Маю честь повідомити, що я 
роспочав КРАВЕЦЬКИЙ ВАР- 
СТАТ першої кляси. Виробляю 

убраня мужеські і женські.

Властитель п. Паходьчак. 
109 5^ТНЕК^АN^ АУЕ.

^V1NN1РЕО, МАІЧ.
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